

CUADRO 4
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2016
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Nacional
Millones de Pesos

	Enero	Febrero	Marzo	1erTrim.	Abril	Mayo	Junio	2°Trim.	1erSem.	Julio	Acumulado
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO											
INGRESOS	3.717.140	2.809.989	2.757.802	9.284.931	4.224.380	1.638.528	2.449.314	8.312.222	17.597.153	2.414.329	20.011.482
Ingresos tributarios netos	3.300.227	2.431.470	2.398.287	8.129.984	3.762.291	1.228.169	2.045.161	7.035.621	15.165.605	1.986.179	17.151.783
Tributación minería privada 4/	62.818	52.177	62.285	177.281	63.952	23.348	(57.356)	29.945	207.226	(225.031)	(17.805)
Tributación resto contribuyentes	3.237.408	2.379.293	2.336.001	7.952.703	3.698.338	1.204.820	2.102.517	7.005.675	14.958.379	2.211.210	17.169.588
Cobre bruto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Imposiciones previsionales	211.154	186.898	155.670	553.722	201.093	202.715	217.787	621.595	1.175.317	198.559	1.373.876
Donaciones	5.030	5.436	5.078	15.544	5.325	5.577	11.143	22.045	37.589	6.150	43.739
Rentas de la propiedad	26.757	24.304	23.346	74.407	26.137	42.402	22.812	91.351	165.758	51.978	217.736
Ingresos de operación	72.576	78.166	82.946	233.689	69.917	72.752	67.603	210.272	443.960	83.858	527.818
Otros ingresos	101.396	83.714	92.476	277.586	159.616	86.913	84.809	331.338	608.924	87.606	696.530
GASTOS	2.323.976	2.260.658	2.727.947	7.312.581	2.521.219	2.506.033	2.660.948	7.688.200	15.000.781	2.674.912	17.675.693
Personal	600.607	570.399	758.350	1.929.356	590.782	582.242	746.496	1.919.521	3.848.876	576.819	4.425.695
Bienes y servicios de consumo y producción	139.258	201.021	260.823	601.102	236.135	253.387	244.655	734.177	1.335.279	244.519	1.579.798
Intereses	299.377	26.703	104.697	430.778	19.373	50.836	(41.099)	29.110	459.888	244.614	704.502
Subsidios y donaciones	755.529	952.873	954.752	2.663.154	1.150.915	1.045.832	1.179.933	3.376.679	6.039.833	1.064.852	7.104.685
Prestaciones previsionales 1/	527.453	503.190	645.133	1.675.775	518.866	572.010	526.827	1.617.703	3.293.479	530.838	3.824.316
Otros	1.753	6.472	4.191	12.417	5.149	1.725	4.135	11.009	23.426	13.271	36.696
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	1.393.164	549.331	29.856	1.972.350	1.703.161	(867.505)	(211.634)	624.022	2.596.372	(260.584)	2.335.789
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS											
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	289.538	379.110	539.701	1.208.348	479.079	527.993	545.909	1.552.981	2.761.329	503.080	3.264.409
Venta de activos físicos	1.754	1.042	3.986	6.782	3.696	1.306	2.772	7.774	14.555	2.060	16.616
Inversión	109.989	209.820	291.414	611.223	262.986	248.614	299.520	811.120	1.422.343	276.850	1.699.193
Transferencias de capital	181.302	170.332	252.273	603.907	219.790	280.684	249.160	749.634	1.353.541	228.291	1.581.832
TOTAL INGRESOS 2/	3.718.894	2.811.031	2.761.788	9.291.713	4.228.076	1.639.834	2.452.086	8.319.996	17.611.709	2.416.389	20.028.098
TOTAL GASTOS 3/	2.615.268	2.640.810	3.271.634	8.527.711	3.003.994	3.035.331	3.209.629	9.248.954	17.776.665	3.180.053	20.956.718
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	1.103.626	170.221	(509.846)	764.002	1.224.082	(1.395.497)	(757.543)	(928.958)	(164.957)	(763.664)	(928.620)
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)											
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	500.924	(79.549)	(666.862)	(245.487)	1.783.614	(489.924)	1.315.126	2.608.815	2.363.328	(1.066.778)	1.296.551
Préstamos	(169.930)	3.603	2.175	(164.152)	4.038	6.271	(12.643)	(2.334)	(166.486)	2.074	(164.413)
Otorgamiento de préstamos	10.213	16.665	22.009	48.887	23.539	24.739	19.221	67.498	116.386	16.976	133.361
Recuperación de préstamos	180.143	13.062	19.834	213.039	19.501	18.468	31.864	69.833	282.872	14.902	297.774
Títulos y valores	1.045.302	54.380	(686.638)	413.044	722.277	664.138	1.307.291	2.693.706	3.106.750	(668.952)	2.437.798
Inversión financiera	1.928.997	156.170	(634.310)	1.450.857	797.784	709.950	1.349.691	2.857.426	4.308.283	(668.049)	3.640.234
Venta de activos financieros	883.695	101.790	52.328	1.037.813	75.508	45.812	42.400	163.720	1.201.533	903	1.202.435
Operaciones de cambio	(68.196)	83.507	74.089	89.400	92.113	18.404	(169.907)	(59.389)	30.010	(233.478)	(203.468)
Caja	(306.253)	(221.039)	(56.487)	(583.779)	965.186	(1.178.738)	190.386	(23.167)	(606.946)	(166.422)	(773.368)
Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	(602.702)	(249.771)	(157.016)	(1.009.489)	559.532	905.573	2.072.669	3.537.774	2.528.285	(303.114)	2.225.171
Endeudamiento Externo Neto	3.072	(3.064)	(5.179)	(5.171)	(16.422)	(3.522)	(4.473)	(24.417)	(29.588)	(879)	(30.468)
Endeudamiento	4.530	1.990	3.712	10.232	3	(8)	44	40	10.272	449	10.721
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	4.530	1.990	3.712	10.232	3	(8)	44	40	10.272	449	10.721
Amortizaciones	1.458	5.054	8.891	15.403	16.425	3.514	4.517	24.457	39.860	1.329	41.188
Endeudamiento Interno Neto	(529.397)	(179.151)	(89.969)	(798.517)	638.437	968.872	2.140.780	3.748.089	2.949.573	(240.536)	2.709.037
Endeudamiento	0	0	0	0	647.654	5.169.401	5.823.304	11.640.359	11.640.359	4.087.518	15.727.877
Bonos	0	0	0	0	647.654	5.169.401	5.823.304	11.640.359	11.640.359	4.087.518	15.727.877
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	529.397	179.151	89.969	798.517	9.216	4.200.529	3.682.524	7.892.269	8.690.786	4.328.054	13.018.840
Bonos de Reconocimiento	(76.377)	(67.556)	(61.868)	(205.801)	(62.483)	(59.777)	(63.638)	(185.898)	(391.700)	(61.699)	(453.398)
FINANCIAMIENTO	1.103.626	170.221	(509.846)	764.002	1.224.082	(1.395.497)	(757.543)	(928.958)	(164.957)	(763.664)	(928.620)

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.